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_9D_E7_BA_A7_c43_236994.htm 重点大题1营业外收入 营业外

收入涵盖了很多新准则变化的内容。学习时要把营业外收入

的问题与前面的许多内容结合在一起，另外，今年在第五章

收入、费用和利润中新增加了一节政府补助，政府补助也与

营业外收入问题密切结合在一起。 营业外收入是指企业发生

的与日常经营活动没有直接关系的各项利得。它并不是我们

通常所说的收入范围内的，并不是经营资金耗费所产生的，

不需要企业付出任何代价实际上却有经济利益的流入。营业

外收入与营业外支出不配比。 营业外收入包括非流动资产处

置产生的利得（如固定资产、无形资产处置产生的利得）、

盘盈利得还有罚没的利得、捐赠利得、非货币性资产交换利

得、债务重组利得、政府补助等。 一、非流动资产处置产生

利得 复习：1、处置固定资产，原值100万，折旧40万，账面

的净值是60万。处置的收入80万，营业税率是10%，计算处置

时产生的净收益或损失？ ① 借：累计折旧 40 固定资产清理

60 贷：固定资产 100 ② 借：固定资产清理 8 贷：应交税费应

交营业税 8 ③ 借：银行存款 80 贷：固定资产清理 80 ④ 借：

固定资产清理 12 贷：营业外收入 12 2、处置无形资产，原

值100万，已经累计摊销了40万，无形资产的净值是60万，处

置取得收入80万，营业税率是10%，计算处置时产生的净收益

或净损失？ 借：银行存款 80 累计摊销 40 贷：无形资产 100 

应交税费应交营业税 8 营业外收入 12 二、盘盈利得 盘盈的利

得怎么处理要区分盘盈的是现金、存货还是固定资产。这几



种盘盈的处理并不是都作为营业外收入的。 1、如果出现盘

盈现金，先计入“待处理财产损益”。该现金的盘盈无法查

明原因，计入营业外收入。 2、如果出现存货的盘盈，也要

先通过“待处理财产损益”。该存货的盘盈无法查明原因，

经过管理层的报批和批准后要冲减管理费用，并不是作为营

业外收入。 3、如果固定资产发生盘盈，作为前期差错更正

处理，而不是作为“待处理财产损益”处理的。（变化内容

，特别注意） 固定资产发生盘盈，作为前期差错更正处理，

在清查结果出来以后，报批批准之前，先通过“以前年度损

益调整”，处理时，借记“固定资产”，贷“以前年度损益

调整”。按照估计的价值作为固定资产的入账价值；如果同

类或类似固定资产不存在活跃市场，要按照预计未来现金流

量的现值作为入账价值。等到批复意见下来后，转出“以前

年度损益调整”，如果确定要交纳所得税还要调整所得税。

借记“以前年度损益调整”，贷记“应交税费应交所得税”

。要将净利润调整年初的留存收益（盈余公积和未分配利润

）。将“以前年度损益调整”转到“利润分配未分配利润”

中，并且提取“盈余公积”和给投资者分配利润。 请看教

材P125的【例283】 ★盘盈的利得中，只有现金盘盈的利得才

记入“营业外收入”；存货盘盈，冲减“管理费用”；固定

资产盘盈，作为以前年度差错更正，直接调整期初的留存收

益。 三、捐赠利得 捐赠利得以前要记入“资本公积”，新的

会计准则要求接受捐赠记入“营业外收入”。 四、债务重组

利得 确实无法支付而按规定程序经过批准转为营业外收入的

应付账款，也就是债务重组利得。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


